Non tamen ut ea propter de statu dejiciamus, quin præferentes morigerationem, modestiam, adjurationem proximi, ceteraque cunctæ quæ ad animi

⁵⁰ II Cor. iv, 16. ⁵¹ Psal. xxix, 8. ⁵² II Cor. xi, 2, 3. ⁵³ II Cor. iv, 17. ⁵⁴ Deut. vi, 5.

salutem conferunt ; denique comprecari, et pro dispersis hue illuc fratribus, nam de iis labore equidem quoque, quin haud contuear coram, ut evaserit quisquam. Nec non et pro me supplicantes, cui tam sermo reserando tribuatur ore, tum innocens vita, quo utrimvis ego juxta, vosque servemur per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LIX.

Dominica Secundæ hebdomadis. De transeundo læte, atque expedite jejunio, æternæ spe vitæ.

Fratres, Patresque, præstans jejunium est, insignibus suis præditum : ea sunt pax, mansuetudo, serenitas, humilitas, obedientia, mutuum studium, et quæ alia genera sunt virtutis ; at jejunantibus diabolus contraria satagit obtrudere, ac præsidentes, iracundos, stomachosos, turgidos præstare, quo emolumento damnum afferat majus. Nobis quidem faciendum non est ut impuri consilia nescire videamus, placideque, leniter, mansuete ac composite obeundum, benevole invicem ferendis, qui id Deo acceptum non ignoremus ; et enim, nec si collum ut manubrium repandes, et sacrum insternas, cineremque, sine his ei perplaceas. Sane cum jejunio reprimitur, arescitque corpus, tum animus dilatatur, ac resfloret : nam *quantum is qui foris est noster homo corrumpitur*, ait ille, *tantum is qui intus est renovatur de die in diem*⁵⁵ ; rursumque : *Id quod in præsenti est momentaneum, et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis*⁵⁶. Itaque præmium spectantes æquanimi virtutis labores patiamur : *Deo, et Patri gratias agentes, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transluit in regnum filii dilectionis suæ*⁵⁷. Seilicet non ejus sine macula corpus, atque sanguinem in dies percipimus ; quo quid suavius ? quid delicatus ? siquidem vescentibus cum pura conscientia perennis vita quæritur. Non quotidie cum Davide, aliisque sanctis Patribus consuescimus, tractandis monumentis ; quæ hac animo major consolatio ? Non humanitus affinium, mundique studium, abrupimus ; quid hoc beatius quoque, ac sublimius ? *Nostra conversatio in cœlis est : unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humanitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ secundum operationem quæ etiam possit subjecere sibi omnia*⁵⁸. Quamobrem gaudemus, fratres, et ovemus, omni despuenda voluptate. *Omnis caro ut fenum, et omnis gloria hominis tanquam flos feni. Exortus est sol cum ardore, et arefecit fenum, et flos ejus de-*

⁵⁵ II Cor. iv, 16. ⁵⁶ Ibid. 17. ⁵⁷ Coloss. i, 12. ⁵⁸ Philipp. iii, 20, 21. ⁵⁹ Isa. xl, 6, 7. ⁶⁰ Jac. v, 13. ⁶¹ Jac. i, 42. ⁶²⁻⁶⁷ Matth. xxiv, 27. ⁶⁸ II Cor. v, 31.

(13) Vat. sequor in quo est, ἀκούομεν, non ἀκούωμεν. Sensus, non verba citat ex Matth. xxiv, 37.

*A cedit, et dec̄or vultus ejus deperiit*⁶⁰. At virtutis mandet in ævum functio. *Tristatur aliquis vestrum?* (Dei germanus inquit) oret. *Æquo animo est f̄ psal lat*⁶¹. Noxio ullo scelere tentatus, ut assidue tentator urget, sustineto audiens dicentem : *Beatus qui suffert temptationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Dominus diligentibus se. Si hæc scitis, beati eritis si feceritis eā*⁶², ait Dominus : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LX.

Tertiæ Hebdomadis quarta. De repento hinc abscessu; et a fœdis desideriis accurate prohibendis sensibus animoque.

Fratres Patresque, haud debebamus, sancto præsente Patre ac magistro, verba facere, sed tamen pro consuetudine paulum quiddam dicamus. Ergo ætas nostra, uti cernitis, quot diebus carpitur, ad mortemque propinquamus, atque hinc abscedere necesse est, et ad Fratres Patresque jungi, ut vigil opus sit attentio, ac mens instructa. Sane historiam legi (13) audivimus diluvii atque hanc Dominicam in Evangelis sententiam, *Quemadmodum in diebus Noe epulabantur, potabant, matrimonia contrahebant, emebant, vendebant, et repente irruit diluvium, sic erit et in adventu Filii hominis*⁶³⁻⁶⁷. Ac fors miramur ut tum agebant securi, nec trepidi, atque timidi, igitur videamus ne quod incessimus, eodem insci teneamur ipsi. Enimvero haud jam paratur arca, quæ centum expleatur annis, quin reserta in dies spectatur, in quam subeundum est, jam quotidie mors obitur, unoquoque abeunte fratum, nostraque hæc illorum est atrocior fortuna, ut summa adhibenda cautio sit. Nec pol veto quin edamus, bibamus, vestimentis induamus (non id equidem sentio), sed seu edamus, seu bibamus, seu quid agamus, cuncta ut in Dei gloriam agamus⁶⁸, neu quam Judæis, Græcisve, aut Dei Ecclesiæ offensionem præsteimus, quod Apostolus jubet, sane cohortor, sane obsecro, fratres : *Implete gaudium meum, ut ejusdem utar verbis, quo idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, unanimes, idem sentientes, nihil per contentionem nec per inanem gloriam, sed in humilitate, superiores sibi invicem arbitrantes*⁶⁹. In primisque sensus coercentor, visus, auditus, odoratus, tactus, gustatus, per quæ mors irrumpat ; animus refrenator, ne ad nefaria feratur, neu fœdis nequidquam inhærescat, neu simulacra singat vitiosa, neu scelerata desideria concipiatur, unde emolumentum, ac voluptas minime capiatur, quin (14) dolor contra, et calamitas, ut usum præsteimus nullum. Igitur una est in qua acquiescamus voluptas animus purus, ac vacuitas spectans

⁶³ Philipp. iii, 20, 21. ⁶⁴ Isa. xl, 6, 7. ⁶⁵ Jac. v, 13. ⁶⁶ Philipp. ii, 2, 3.

(14) In Vat. ὁδονόμεθα, lego pro ὁφυνόμεθα, quod non assequor.

libidines. Quam ad voluptatem evoeati, et quod e libidinum vacuitate gaudium naseatur, ne ignavia torpeamus, quin properemus, atque urgeamus serio defectum omnem studio instaurare, Deum habituri propitium: nam prope est se exspectantibus Deus. Eaque obita vita, cœleste regnum consequemur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXI.

Tertiæ hebdomadis præparatoria. Committendum non esse ut periculis nos objectemus, ac de jejunio.

Fratres Patresque, heri tempestas, hodie tranquillitas, heri tumultus, hodie quies. Sane habenda Deo gratiæ, qui et depulit periculum, et vos constabilivit, qui infracti maneretis in exspectatione minarum, hoc verorum Christianorum, hoc germanorum monachorum est, perpetuo instructos esse ad discrimen pro virtute, nihil divino antiquius præcepto quidquam ducere. Igitur aggressi ac locuti quæ locuti sunt hostes, recessere, non tam vobis consternatis, quam ipsi reveriti. Vobis quidem præmium Deus tribuat luculentum, qui ejus causa vexari animum induxit; etenim, ut est misericordie largus, virtutem capescentem vel ob propositum muneratur. Quanquam nec depulsum est periculum, quin hæret etiam etiamque, maxime quod edicta passim a principibus eduntur ne quis hæreticæ consuetudinis sinatur exsors. Ergo audiamus Apostolum dicentem: *In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere*⁷⁰, qua sententia docet nec temere nos periculis objectare, nec rursum Dei sermonem subticere; nam *Quod si subtraxerit se, inquit, non placebit animæ meæ*⁷¹. Atque hæc hactenus, nunc proiectum jejunium est, ac magis magisque nos instigat nisi alacriter in posterum, ut cuique videatur, non tristes, aut coactos. Hilarum enim jejunatorem amat Deus. Etsi cœnobiacæ regula aut permittit ex sua quemque libidine regi, normaque hæc est continentiae subditis communis, propriæ coerectionis voluntatis. Igitur eximum est jejunium, quod vitia domet, subigatque spiritui carnem; eximia lacrymæ, quæ animum abluant, et extergeant a flagitiis, purumque comparent Deo, eximia comprehensionis, quæ mentem aligeram præstet, ac contubernalem Deo reddat eximus amor, qui sua passim ad proximi frugem negligat; eximia alacritas, quæ labores leniat, quasi juventa animum imbuat, senem molita juvenem. Quamobrem læti, alacresque simus, tempus est psalmodiæ; prodeamus studiose, opificii; operemur sedulo, silentii; sileamus honeste, alloquii? alloquamur circumspicie,

A atque ut semel dicam, honeste omnia, decenter que geramus, quemadmodum jubemur, citra tumultum, ac verborum insolentiam siti. Jam conge-niculationi modus adhibetur, et solemnis versifi-catio pro cuiusque viribus obitor, corporis simul sanitate tuenda. Ac pacis Deus ad dierum principem, Christi resurrectionem, per ductos regno augeat cœlesti, ubi non est *esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium*, ut scriptum est, *in Spiritu sancto*⁷², quo large imbuamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXII.

In sanctos XL Martyres, de Dominicis imitandis suppliciis.

Fratres Patresque, quam honesta accidit nobis ab hoc monasterio secessio; nam cur libertas nostra ex aliena censeatur conscientia? cur præterquam quod frugem nullam facimus? serio nos insuper multemus; Igitur quantum licuit, ac permisit tempus, indulsimus; nunc cum tempore vocante oppugnationem pro Christo detrectarint, quemadmodum et alii nonnulli, audienda hæc vaticina sententia est: *Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus*⁷³. Sin alii aliter in iis faciunt, rationem Deo reddent in die judicii, mihi quidem per flagitium videtur his concedas, an hæreticos toleres. Cæterum videtis ut discidium hoc a mundo compulit abstractos ad miserias, ærumnas, famem, vexationem, carcerem, necem. Quanquam superare in his omnibus pro studio debemus, quo nos prosequatur Deus, qui animum se conspicatus sitientem, consolidat, quo ferre pro se supplicia queat. Testimonio sunt cum alii, tum sancti XL Martyres, quorum impræsentiarum egimus memoriam: nam equidem nefas dicere est natura quam nos alia præditos fuisse, sed amore Deum ex animo complexi, e calamitate robur contraxere, qui invisum corporati hostem vincerent, ac tale tantumque prælium conficerent, quod Christiani omnes celebrant. Enimvero felicem qui vel tantillum Christi suppliciis communicet, ad necem petatur, æque ac petitus ille est; comprehendatur ut ille, contumeliis laceretur ut ille, vapulet ut ille, in carcerem compingatur, ut ille. Jam videsis et cur exaratum, *Si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus: si negaverimus, et ille negabit nos; si non credimus: ille fidelis permanet, negare seipsum non potest*⁷⁴, huic promissa! quæ, et eujusmodi minæ! De cætero demus operam, fratres, certemus, quæ jam Christi obita beneficio sunt, minime pudefacere, exilia, compedes, flagra. Et si haud compediti omnes sumus, haud multari omnes flagris, sed nimisrum vitæ hoc societas miseriaram quædam est societas: nam seu unum dolet membrum, cuncta

⁷⁰ Coloss. iv, 5, 6. ⁷¹ Hebr. x, 38. ⁷² Rom. xiv, 17.

⁷³ Isa. lii, 11; II Cor. vi, 17. ⁷⁴ II Tim. ii, 11, 42.

condolent; seu cohonestatur unum, cuncta gratulantur. Quin simus amplius unum corpus, unaque mens, ut in unam spem accisti, et vocati, Christum caput habentes, quo, accepti Deo, cœleste regnum ineamus per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXIII.

Historicus de Christianis per Bulgariam in sancta Quadragesima ob esum carnium peremptis.

Fratres Patresque, libet hac Catechesi narratione quadam vos ad lætitiam cohortari, ea est hujusmodi. In Bulgaria, ut explorate consciit retulere, sceleratum a principe exiit edictum, fratres manu captos Christianos carnibus per Quadragesimam vesci. dictoque vitam obsequentes habere, inobsequentes perimi. Qua confirmata impii promulgatione, cœtus agitare, et fletum frequentes, ac lamenta cum uxoribus, liberisque ducere, hinc legis studio Christianæ, illinc corporalis terrore mortis, denique (heu nuntium miserandum) victi, infami jusso succumbere. Ergo his avulsi quatuor, et decem, ex adverso stantes, hortari ne cederent, neu obsecundarent, citraque legem Christianam carnes comessent. Quibus in verbis occurrere vulgus, et obtestari, cederent necessitati, neu temere se irent perditum, rursumque per pœnitentiam resipiscerent, at non illi credere, ac remollescere, Deum spectantes, et beatitudinem promissam. Hoc eorum Scytha perspecto implacabili obnoxio, consilium capere per unum cœteros expugnandi, intersectique liberos atque conjugem Seythis mancipio tribuere, ut emolliti hinc cœteri traherentur: qui inflexi manere magis, Christianos se exclamantes, mortuique partarios fratribus, igitur in ea professione excarnificati et ipsi, in Domino dececessere. Videlicet nunc regni Evangelium divini obeatur quoque? Qui amat patrem aut matrem, inquit, plus quam me, non est me dignus: et quin non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus⁷³; ac rursus: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete cum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam⁷⁴. Ergo hi præstandis Evangelicis præceptis morem Deo gerentes, martyrii se corona obligarunt, sanctos imitati Machabœos, duplo

SERMO LXIV.

In Annuntiationem prior. De corporata Domini nostri Jesu Christi œconomia agitandisque spiritualibus feriis habitus Annuntiationis die.

Fratres Patresque, adest Annuntiatio, agiturque Dominicarum princeps feriarum: ut non hoc solum feriari sit necesse, quod vulgus hominum

⁷³ Matth. x, 38. ⁷⁴ ibid. 28. ⁷⁵ I Cor. xv, 51.

A numero: siquidem ii septem, hi quatuordecim. iisque ne suillam gustarent contra legem, hi ne carnem ullam caperent præter normam Christianam; quod absolutius quodammodo videtur: quippe erat iis omnino interdicta suilla: his licebat in necessitate uti; quamvis, neque damnari, ut ait divinus Basilius, sed quia profectum erat ab Scythis edictum, ad religionis præjudicium spectans, animum non induxerunt: quin pro Christi amore cuncta in secundis habuerunt. O beatissimos viros! o felicissimum mercatum! uno temporis momento quietem pacisci sempiternam. Age vero quid ad haec respondebunt qui hæreticam consuetudinem præjudicium negent? nam si Christianitatis præjudicium ejus carnium est, quanto magis consuetudo nefariis operata sacris? Ubi sunt autem qui positum in imagine Christi martyrium diffitentur? etenim si martyres sunt qui esum refugere carnium, quanto hoc illustrius martyrium est, qui eum minime abnegemus? Sed tenebris obsiti nimirum, tenebrosa loquuntur, vitiisque suis alios quoque impedire satagunt: nos quidem, fratres, clementem cohonestemus herum, qui se cohonestantes cohonestet, nostraque etiam memoria martyres ostendat, atque id serio cum animo reputemus.

C Quod si aspectu viles homunculi, parum docti, uxorii, aucti liberis, cuncta præ Christi studio projecere, quanto nos debemus magis, injuges, mundo extores, ubi tempus vocet, æmulatione duci sanctorum? Sed id quidem uno præstituto die, ac simul Christus vocabit: nunc perstemus in martyrio quod in animo situm, et perenne est. Ne Baali accidamus, fratres, neu impetiti cogitatis, pareamus, quin ignea maligni tela extinguiamus lacrymis, precibus, animi quibusdam stimulis, cœteris afflictionibus corporis, dicturi et nos cum Apostolo: *Quotidie morior per vestram gloriationem, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro*⁷⁶; ac cum Davide: *Propter te mortificamur tota die, æstinati sumus sicut oves occisionis*⁷⁷; cum quibus cœlestis regni hæreditatem adeamus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, D nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΞΔ'.

Εἰς τὸν Εὐαγγελισμὸν τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας^a τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ διὰ δει πνευματικῶς ἐορτάζειν^b ρήθεῖσα ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Εὐαγγελισμοῦ.

Ἄδελφοί καὶ Πατέρες· ὁ Εὐαγγελισμὸς πάρεστι, καὶ τῶν Δεσποτικῶν ἐορτῶν ἔστιν ἡ πρώτη· καὶ ὀφελομέν ἐορτάζειν, οὐχ ἀπλῶς, κατὰ τοὺς πολλοὺς, ἀλλὰ

^a Cod. οἰκονομίας. ^b Cod. ἐορτάζειν, et sic infra.

VARIÆ LECTIONES.